
ORDINANZA N. 201

Oggetto: SKI WORLD CUP SPEED OPENING ZERMATT-CERVINIA 29-30/10/2022 E 05-
06/11/2022- DISPOSIZIONI SULLA VIABILITA'.

IL  SINDACO

ATTESO che durante le giornate del 29-30/10/2022 e del 05-06/11/2022 è previsto lo svolgimento della competizione 
sportiva denominata “SKI WORLD CUP SPEED OPENING ZERMATT-CERVINIA”;

PREMESSO che sono stati predisposti diversi pass car, suddivisi per categoria, per accedere alla fraz. Breuil-Cervinia 
durante i giorni dello svolgimento delle gare e nella fattispecie:

• “residenti”; “condomini”; “seconde case”; “autorità”; “staff”  distribuiti a mezzo mail dal COMUNE DI 
VALTOURNENCHE (Ufficio manifestazioni e commercio);

• “attività in paese”; “volontari manifestazione” distribuiti a mezzo mail dall’OFFICE DU TOURISME;

• I singoli Hotels provvederanno alla trasmissione dei pass car direttamente alle categorie:  “squadre atleti”; 
“ospiti hotels”; “navette hotels”, coadiuvati dall’Office du Tourisme;

• “lavoratori in genere  e lavoratori CERVINO SPA”; “vip”; “possessori biglietto gara” e “fans club” 
distribuiti a mezzo mail dalla CERVINO SPA;

VISTA, pertanto, la necessità d’istituire il divieto di sosta, con rimozione forzata ECCETTO AUTORIZZATI, per 
ovvie ragioni organizzative, sui piazzali:

BASELLI riservato alle emergenze;

PLANET 1 riservato ai possessori dei pass car: “squadre atleti”;

PLANET 2 riservato ai possessori dei pass car: “residenti”; “condomini”; “seconde case” SENZA POSTO AUTO 
fino ad esaurimento degli stalli;

CHATEAU (P1) riservato a: pass car “autorità invitate”; “staff” e “ospiti hotels”;

CIRCONVALLAZIONE  riservato a:  pass car “residenti”; “dipendenti  CERVINO SPA”; “attività in paese”  e 
lavoratori in genere;

BREITHORN (P2) (lato dx e lato sx)  riservato ai  residenti/domiciliati in ztl SENZA POSTO AUTO;  pass car 
“residenti”; “dipendenti CERVINO SPA”; “attività in paese”; lavoratori in genere e volontari;

LATO GALLERIA (P3) riservato a: pass car “vip”, “possessori di biglietti gara”, “fans club”; “volontari” e addetti 
“street food”  accreditati; servito dal  servizio gratuito di bus e, a pagamento, di navette Ncc  per il trasferimento 
dell’Utenza in loc. Breuil-Cervinia;

CAROSELLO (P4)  riservato a: pass car “vip”, “possessori di biglietti gara”  e “fans club”; servito dal  servizio 
gratuito di bus e, a pagamento, di navette Ncc per il trasferimento dell’Utenza in loc. Breuil-Cervinia;

Determina n. 201 del 21/10/2022 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



PERRERES (P5)  riservato  a:  pass  car “vip”,  “possessori  di  biglietti  gara”  e “fans  club”; servito  dal  servizio 
gratuito di bus e, a pagamento, di navette Ncc per il trasferimento dell’Utenza in loc. Breuil-Cervinia;

SINGLIN (P6) riservato a: pass car “vip”, “possessori di biglietti gara” e “fans club”; servito dal servizio gratuito 
di bus e, a pagamento, di navette Ncc per il trasferimento dell’Utenza in loc. Breuil-Cervinia;

DATO ATTO, altresì, che nei seguenti piazzali sarà consentita la sosta libera (cioè senza pass car)  e che verranno 
dotati del servizio gratuito di bus e, a pagamento, di navette Ncc  per il trasferimento dell’Utenza in loc. Breuil-
Cervinia:
CIME BIANCHE A PLAN DE LA GLAEA (P7);
CLOU (P8);

VALUTATA, Inoltre, l’opportunità di esentare, per l’occasione, gli utenti dal pagamento per la sosta sulle zone blu 
presenti su tutto il territorio comunale a fare data dall’esecutorietà della presente ordinanza fino al 06/11/2022 
incluso;

VISTO gli art. 5 comma 3, 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.lg. 30 aprile 1992, n. 285;

VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato con D.P.R. 16 dicembre 
1992, n.495;

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse nonché per 
esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto;

ORDINA

1) dalle ore 06:00 del 24/10/2022 al 06/11/2022, e comunque fino al termine della manifestazione, l’ingresso nella fraz. 
Breuil-Cervinia è regolamentato dal personale autorizzato;

2) Dalle ore 06:00 del giorno 24/10/2022 al 06/11/2022, e comunque fino al termine della manifestazione, è istituito il 
divieto di sosta con rimozione forzata, sui piazzali:

BASELLI riservato alle emergenze;

PLANET 1 riservato ai possessori dei pass car: “squadre atleti”;

PLANET 2 riservato ai possessori dei pass car: “residenti”; “condomini”; “seconde case” SENZA POSTO AUTO 
fino ad esaurimento degli stalli;

CHATEAU (P1) riservato a: pass car “autorità invitate”; “staff” e “ospiti hotels”;

CIRCONVALLAZIONE  riservato a:  pass car “residenti”; “dipendenti  CERVINO SPA”; “attività in paese”  e 
lavoratori in genere;

3) dalle ore 06:00 del 29/10/2022 alle ore 12:00 del 31/10/2022 e dalle ore 06:00 del 05/11/2022 alle ore 12:00 del  
07/11/2022, e comunque fino al termine della manifestazione, è istituito il divieto di sosta con rimozione forzata, sui 
piazzali:

BREITHORN (P2) (lato dx e lato sx)  riservato ai  residenti/domiciliati in ztl SENZA POSTO AUTO;  pass car 
“residenti”; “dipendenti CERVINO SPA”; “attività in paese”; lavoratori in genere e volontari;

LATO GALLERIA (P3) riservato a: pass car “vip”, “possessori di biglietti gara”, “fans club”; “volontari” e addetti 
“street food”  accreditati; servito dal  servizio gratuito di bus e, a pagamento, di navette Ncc per il trasferimento 
dell’Utenza in loc. Breuil-Cervinia;

 
CAROSELLO (P4)  riservato a: pass car “vip”, “possessori di biglietti gara”  e “fans club”; servito dal  servizio 
gratuito di bus e, a pagamento, di navette Ncc per il trasferimento dell’Utenza in loc. Breuil-Cervinia;

Determina n. 201 del 21/10/2022 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



PERRERES (P5)  riservato  a:  pass  car “vip”,  “possessori  di  biglietti  gara”  e “fans  club”; servito  dal  servizio 
gratuito di bus e, a pagamento, di navette Ncc per il trasferimento dell’Utenza in loc. Breuil-Cervinia;

SINGLIN (P6) riservato a: pass car “vip”, “possessori di biglietti gara” e “fans club”; servito dal servizio gratuito 
di bus e, a pagamento, di navette Ncc per il trasferimento dell’Utenza in loc. Breuil-Cervinia;

da riservare agli   aventi titolo che dovranno esporre   relativo pass car   sul cruscotto dei propri veicoli autorizzati alla 
sosta;

4) è consentita la sosta libera (cioè senza pass car) sui seguenti piazzali serviti  dal  servizio gratuito di bus e, a 
pagamento, di navette Ncc per il trasferimento dell’Utenza in loc. Breuil-Cervinia:

CIME BIANCHE A PLAN DE LA GLAEA (P7);
CLOU (P8);

5) Per l’occasione, l’esenzione dal pagamento per la sosta sulle zone blu presenti su tutto il territorio comunale  a 
fare data dall’esecutorietà della presente ordinanza fino al 06/11/2022 incluso;

6)  L’Ufficio Tecnico è incaricato dell’apposizione di  idonee transenne, relativi  avvisi  e  della  seguente segnaletica:  
divieto di sosta, almeno 48 ore prima, sulle aree identificate;

7) Il personale dell’Ufficio di Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica, sono incaricati della vigilanza per 
l’esatta osservanza della presente ordinanza;

8) Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli art. 6 e 7 del Codice della Strada;

A norma dell’art.  3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente ordinanza, in  
applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazioni di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale  
di Aosta;

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.lg. n. 285/92, sempre nel termine di 60 giorni può essere posto 
ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero  
dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/92.

Valtournenche, il 21/10/2022

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 201 del 21/10/2022 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione


